

Số: /UBND - VHXXH

Chợ Chu, ngày 12 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 4/2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 5/2024

Thực hiện chế độ báo cáo lĩnh vực quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. UBND thị trấn Chợ Chu báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 4/2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 5/2024 như sau:

1. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo

1.1. Tình hình chung

Thị trấn Chợ Chu có 03 điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung gồm: Họ Công giáo Chợ Chu; Chùa Hang thị trấn Chợ Chu và Tịnh thất Bảo Minh. Họ Công giáo có **61** hộ với **202** giáo dân (*trong đó có 37 hộ ở thị trấn Chợ Chu, còn lại cư trú ở một số xã khác*) sinh hoạt tại Nhà thờ tại Tổ dân phố Phố Núi; Chùa Hang thị trấn Chợ Chu gồm **06** tổ với **234** phật tử hiện đang trực tiếp sinh hoạt; Tổ phật giáo Bảo Minh gồm **170** phật tử tại Tổ dân phố Trung Kiên.

1.2. Tình hình tín ngưỡng

Hoạt động tín ngưỡng trong cộng đồng dân cư chủ yếu là thờ cúng tổ tiên, tỏ lòng tôn kính đối với người thân qua đời tại gia đình, đồng bào tử nạn... diễn ra vào ngày mùng một, ngày rằm và buổi tối thứ bảy, chủ nhật tại Nhà thờ, Chùa, Tịnh thất, và tại các gia đình.

1.3. Tình hình tôn giáo

Hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị trấn Chợ Chu nói chung sinh hoạt ổn định; các cơ sở tôn giáo chấp hành tốt các chủ trương của Đảng và Nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, theo quy định của pháp luật.

Họ Công giáo tổ chức lễ Phục sinh vào buổi tối ngày 30 và sáng ngày 31/3/2024, tại Nhà thờ Giáo họ Tổ dân phố Phố Núi, thị trấn Chợ Chu. Thành phần có có Cha xứ Giu Se Nguyễn Văn Nam làm chủ lễ cầu nguyện cùng Ban hành giáo và bà con Giáo dân trong nội bộ ($88/148 = 59,50\%$ giáo dân) thuộc Giáo họ Chợ Chu có mặt. Hình thức tổ chức theo nghi lễ của Công giáo (*không có đánh trống*) đêm 30/3/2024 tổ chức lễ rửa chân và cầu nguyện; sáng 31/3/2024 tổ chức Lễ gia mùa (*không tổ chức ăn cơm tập trung*). Trong quá trình tổ chức Ban hành giáo đã lồng ghép tuyên truyền mọi người mọi nhà cùng kính Chúa yêu Nước, phát triển kinh tế gia đình, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, và hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

1.2 Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo phức tạp, nổi cộm.

Trên địa bàn thị trấn Chợ Chu không có hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống đối chính quyền; không có hoạt động kích động tập trung đông người, tuần hành, biểu tình, không có các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các thông tin sai sự thật, gây hoang mang về dịch bệnh; không có hoạt động lợi dụng dịch bệnh để hoạt động mê tín dị đoan và lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi xảy ra trên địa bàn.

Không có hoạt động tranh chấp đất đai liên quan đến tôn giáo, không có hành vi vi phạm pháp luật trong việc cải tạo, nâng cấp, xây mới công trình tín ngưỡng tôn giáo.

Không có hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn, mê tín dị đoan. Không xuất hiện các hiện tượng tôn giáo mới, “tà đạo”, “đạo lạ”. Không có hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài trên địa bàn.

2. Kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

2.1. Công tác xây dựng, ban hành chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

UBND thị trấn Chợ Chu đã có Công văn số 61/UBND-VHXXH ngày 28/3/2024 về việc hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2024;

Chỉ đạo các cơ sở thờ tự, tôn giáo thực hiện tốt quy định của pháp luật, đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy, không để xảy ra hoạt động mê tín dị đoan lợi dụng tâm linh để trục lợi.

2.2. Công tác tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo:

- Công tác quản lý, hướng dẫn các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Ban quản lý di tích Chùa Hang đã giao cho các tổ Phật tử trực để phục vụ các tập thể, cá nhân đến lễ và thắp hương vào các ngày mùng một, ngày rằm để phục vụ nhân dân và du khách gần xa.

- Việc giải quyết thủ tục hành chính; *Công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; Công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc và người có uy tín trong các tôn giáo: Không có.*

2.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: Không có.

2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương; tiếp công dân: Không có.

2.5. Công tác điều tra cơ bản nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo: Không có.

2.6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Không có.

2.7. Quan hệ quốc tế trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo: Không có.

*** Đánh giá chung**

- Ưu điểm: Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tại thị trấn Chợ Chu được các cấp chính quyền quan tâm, do đó tình hình tín ngưỡng tôn giáo được ổn định, mọi hoạt động đảm bảo đúng Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo và pháp luật của nhà nước;

- Hạn chế: Công tác quản lý các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo còn gặp một số khó khăn nhất là các cơ sở tín ngưỡng (điện thờ Mẫu) tại các gia đình; cơ sở tôn giáo gắn với di tích lịch sử, Họ công giáo.

3. Kế hoạch công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 5/2024.

- Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung trong Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Tiếp tục nắm chắc tình hình không để xảy ra các hoạt động tín ngưỡng tôn giáo trái pháp luật xâm nhập vào cộng đồng dân cư địa phương, không để xảy ra hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống đối chính quyền, không để xảy ra hoạt động truyền đạo trái luật, mê tín dị đoan.

- Chỉ đạo Ban quản lý di tích, Ban hộ tự Chùa Hang tổ chức tốt Lễ phật đản, Phật lịch 2568 và Dương lịch 2024 tại Chùa Hang thị trấn Chợ Chu.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Phòng nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin có ý kiến với UBND huyện cho chủ trương sửa chữa, tôn tạo Nhà thờ Mẫu tại Chùa Hang.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong tháng 4/2024, nhiệm vụ tháng 5/2024 của thị trấn Chợ Chu./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy; HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND (b/c);
- Lưu: VP, VHXXH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Kiên